Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
ATA IV DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TP021/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645
1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10

RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº - 027/2024 À ATA DE REG. DE PRECOS 002/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA
CONTRATADA  -  HERCULES  DE  A.  G.  DE  MIRANDA  -  MATERIAL  DE
CONSTRUÇÃO
OBJETO –  FORNECIMENTO  DE  TINTAS  PARA  PINTURA  VIARIA,  PARA
DEMARCAÇÃO  DE  SINALIZAÇÃO  HORIZONTAL  (vagas  de  estacionamento,
demarcações  de  faixa,  avisos  de  direção  e  de  fluxo),  com  acessórios  e  demais
materiais,  em  atendimentos  das  demandas  de  manutenção  da  sinalização,
demarcação e pintura viária  da área de circulação urbana, visando garantir  maior
segurança  e  mobilidade  de  pedestres  e  condutores,  no  município  de  Campo
Formoso/BA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária: 0301 – Secretaria Municipal de Administração.
Projeto Atividade:
2108 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração;
Elemento de despesa:
3.3.90.30.99 – Material de Consumo.- Outros
Fontes de Recurso:
1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

VALOR – R$ 47.012,00 (Quarenta e sete mil e doze reais)
VIGÊNCIA – 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.
ASSINATURA – 02 de fevereiro de 2024.

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 3

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645
1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10

RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº - 024/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2023
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA
CONTRATADA - ATLÂNTICO TRANSPORTES LTDA

OBJETO –  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS
AUTOMOTORES  (COM  MOTORISTA E  COM  MOTOCICLISTA),  para  atender  as
demandas das diversas secretarias do município de Campo Formoso/BA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária: 0301 – Secretaria Municipal de Administração.

Projeto/Atividade
2108 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Administração;
2109 – Manutenção das Ações da Superintendência de Transito;
2107 – Manutenção das Ações da Controladoria Interna;
Elemento de Despesa

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso
15000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos

Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 0901 – Departamento de Educação.

Projeto/Atividade
2117 – Manutenção das Ações do Departamento de Educação;
2062 – Manutenção das Ações de Assistencia a Estudantes Ensino Médio;
2052 – Funcionamento da Rede de Educação Básica – Creches.
2059 – Manutenção da Rede de Educação Básica – Pré Escola;
2061 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental;
Elemento de Despesa
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso

15000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
15400000 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos;
15500000 – Transferência do Salário Educação;
15410000 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União - VAAF;

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
 Projeto/Atividade
  2114 –  Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos;
  2020 – Manutenção de Estradas Vicinais

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 4

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645
1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10

 Elemento de Despesa
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
 Fonte de Recurso
15000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:
Unidade Orçamentária: 0802 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Social
Projeto/Atividade
2086 – Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS/Programa Criança Feliz;
2042 –  Implementações dos Serviço  de Proteção Social  Especial  de  Média  e  Alta

Complexidade;
2041 -  Manutenção das Ações do Programa Auxílio Brasil;
 2031 -  Implementação dos Serviço de Proteção Social Básica do SUAS - PSB;
Elemento de Despesa
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso
16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional  de Assistência Social  -

FNAS
Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 1001 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade

2078 – Manutenção do Centro de Reabilitação;
2077 - Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS;
2072 – Manutenção das Ações de Atenção Básica em Saúde;
2070 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde;
2036 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde;
Elemento de Despesa
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso
15000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos;
16000000 – Transf.  Fundo a Fundo Recursos SUS Prov, Governo Federal – Bloco

Manutenção das Ações;
16210000 – Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Proveniente do Governo Estadual;

Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
Projeto/Atividade

2111 – Manutenção das Ações da Secretaria Muncipal de Finanças e Planejamento;
Elemento de Despesa
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso

15000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos.
7530000 –   Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos.

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade Orçamentária: 0902 – Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e

Lazer.

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645
1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10

Projeto Atividade:
2063 – Manutenção do Departamento de Cultura;.
2038 – Manutenção das Ações da Secretaria de Turismo;
2137 – Manutenção de Ações do Centro de Cultura;

Elemento de despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Fontes de Recurso:
15000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos;

Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Unidade Orçamentária: 05.01 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
Projeto/Atividade:
2112 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
Elemento de Despesa:
3.3.93.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pesso Jurídica.
Fonte de Recurso:
15000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos;

Secretaria Municipal de Governo:
Unidade Orçamentária: 1401 – Secretaria Municipal de Governo
Projeto/Atividade

2040 – Manutenção das Ações da Secretaria de Governo;
Elemento de Despesa
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fontes de Recursos
15000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos
VALOR – R$ 846.000,00 (Oitocentos e quarenta e seis mil reais), relativos aos lotes
nº 02 e 04
VIGÊNCIA – 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.
ASSINATURA – 23 de janeiro de 2024.

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 7

ATA IV DE JULGAMENTODAS PROPOSTAS TP021/2023

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 10

EDITAL

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Rua Afrânio Peixoto, n°150, Centro

Campo Formoso/BA

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 24

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

14

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 25

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 26

PORTARIA

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 27

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 28

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Praça da Bandeira, nº 55 – Centro – Campo Formoso – BA | CNPJ sob nº 13.908.702/0001-10

    Telefones: 74 3645-1523 | 3645-1524

PORTARIA Nº 05/2024

O Secretário de Administração do Município de Campo Formoso –
BA., no uso de uma de suas atribuições que são conferidas pelo art. 66 da
Lei nº 01/90, Lei Orgânica do Município e em conformidade como o que
disciplina a Lei complementar 02/97 (Regime Jurídico Único dos
Servidores do Município de campo Formoso – BA).

Resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício de Auxilio Doença aos servidores abaixo
relacionados, conforme laudos de perícia médica realizadas no dia 25 de
janeiro de 2024.

Servidor(a) Matricula  Início  Término
Maristela Gomes Batista 4592 25/01/2024 30/03/2024
Alonso Guirra Matias 3251 31/01/2024 30/03/2024
Ozimaria de Jesus Silva 3024 16/01/2024 15/03/2024

Ar, 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo
seus efeitos retroagidos ao dia 25 de janeiro 2024.

Sernivaldo Reis Celestino
Secretário de Administração

Decreto 029/2023

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 29

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Praça da Bandeira, nº 55 – Centro – Campo Formoso – BA | CNPJ sob nº 13.908.702/0001-10

    Telefones: 74 3645-1523 | 3645-1524

PORTARIA Nº 06/2024

O Secretário de Administração do Município de Campo Formoso –
BA., no uso de uma de suas atribuições que são conferidas pelo art. 66 da
Lei nº 01/90, Lei Orgânica do Município e em conformidade como o que
disciplina a Lei complementar 02/97 (Regime Jurídico Único dos
Servidores do Município de campo Formoso – BA).

Resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício de Auxilio Doença aos servidores abaixo
relacionados, conforme laudos de perícia médica realizadas no dia 31 de
janeiro de 2024.

Servidor(a) Matricula  Início  Término
Adaelson Ferreira Lima 57 11/01/2024 20/04/2024
Vanuza Nascimento da Cruz 6805 31/01/2024 30/03/2024

Ar, 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo
seus efeitos retroagidos ao dia 31 de janeiro 2024.

Sernivaldo Reis Celestino
Secretário de Administração

Decreto 029/2023

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 30

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

Praça da Bandeira, nº 55 – Centro – Campo Formoso – BA | CNPJ sob nº 13.908.702/0001-10

    Telefones: 74 3645-1523 | 3645-1524

PORTARIA Nº 07/2024

O Secretário de Administração do Município de Campo Formoso –
BA., no uso de uma de suas atribuições que são conferidas pelo art. 66 da
Lei nº 01/90, Lei Orgânica do Município e em conformidade como o que
disciplina a Lei complementar 02/97 (Regime Jurídico Único dos
Servidores do Município de campo Formoso – BA).

Resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício de Auxilio Doença aos servidores abaixo
relacionados, conforme laudos de perícia médica realizadas no dia 31 de
janeiro de 2024.

Servidor(a) Matricula  Início  Término
Jacy Lene Cardoso Pimentel  46 31/01/2024 30/03/2024
Fabiana Felix de Oliveira 1315 22/01/2024 Indeterminado

(aposentadoria
por invalidez

Jandira dos Santos Miranda 5108 31/01/2024 10/03/2024

Ar, 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo
seus efeitos retroagidos ao dia 31 de janeiro 2024.

Sernivaldo Reis Celestino
Secretário de Administração

Decreto 029/2023

Edição 3.200 | Ano 12
09 de fevereiro de 2024

Página 31

Certificação Digital: PFPO6PXZ-UO1NDTT3-92BH1ANV-GTPPZRT5
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br

	AVISO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO

	OUTROS
	ATA IV DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TP021/2023

	EDITAL
	EDITAL

	PORTARIA
	PORTARIA

		2024-02-09T16:07:10-0300